
Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.110/2020

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva e progettazione esecutiva in relazione all’appalto dei lavori di
"Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di
secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano "mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016.  Parziale rettifica e riforma della  della  determinazione dirigenziale del
Settore LL.PP. n.1375/2019.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, che differisce al 31
marzo 2020 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2020/2022;



Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

-che con la determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.1375/2019 si stabiliva di affidare il

servizio di progettazione definitiva e progettazione esecutiva mediante procedura negoziata ai sensi

dell'art.36, comma 2, lett. b) del D.Lge. n.50/2016 dell'appalto dei lavori di "Cambio di destinazione

d'uso da scuola media a scuola materna, con adeguamento alle norme di sicurezza e adeguamento

sismico dell'edificio scolastico sito in Via lago di Bracciano dell'Istituto Comprensivo "L.Pirandello".

Atteso che la Regione Lazio con Deliberazione n.990 del 20/12/2019 approvava il Piano Regionale di

dimensionamento delle Istituzioni scolastiche 2020/2021 dove nell'allegato A) nella voce Città

Metropolitana di Roma Capitale - II CICLO - Intervento di riorganizzazione delle Rete Scolastica  -

Ambito 12 è prevista  l'Istituzione di una succursale di liceo classico del Liceo Orazio di Roma presso

il Comune di Fonte Nuova. 

Richiamata

la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/04/2019 con la quale, come atto di indirizzo, è stato dato

mandato agli uffici competenti ad attivare tutte le procedure necessarie al fine di  concedere in uso

alla Città Metropolitana di Roma Capitale l'edificio scolastico di Via Lago di Bracciano, da adibire a

scuola superiore di secondo grado con modalità  da concordare con il suddetto Ente, ed altresì di porre

in essere tutte le attività necessarie per il dimensionamento scolastico del comprensorio al fine di

istituire una succursale del Liceo Ginnasio Statale Orazio presso l'edificio di Via Lago di Bracciano;

Considerato inoltre che con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/04/2019 è stato

demandato al Dirigente Settore Lavori Pubblici, al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione ed

Edilizia Scolastica, di predisporre ogni necessario adempimento al fine di dare avvio alla suddetta

procedura; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 29 luglio 2019 con la quale è stata cambiata la

destinazione d'uso da scuola secondaria di primo grado a  scuola secondaria di secondo grado,

dell'edificio sito in Via Lago di Bracciano, precedentemente sede dell'Istituto comprensivo

“L.Pirandello” a fronte del relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica.

Considerata l'istituzione della scuola secondaria di secondo grado uno degli obiettivi prioritari

dell'Amministrazione e valutato positivamente quanto indicato nella Deliberazione n.990 del



Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

20/12/2019 della Regione Laziodove è prevista l'Istituzione di una succursale di liceo classico del

Liceo Orazio di Roma presso il Comune di Fonte Nuova, si ritiene opportuno intervenire nella parziale

rettifica e riforma della determinazione  dirigenziale del Settore LL.PP. n.1375/2019 da “ Cambio di

destinazione d'uso da scuola media a scuola materna, con adeguamento alle norme di sicurezza e

adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in Via lago di Bracciano dell'Istituto Comprensivo

"L.Pirandello" a “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo

grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano”;

Preso atto

che il Comune di Fonte Nuova si è  candidato all'avviso pubblico indetto dal Ministero dell'Istruzione,

dell'Università e della Ricerca, per il finanziamento della progettazione definitiva ed esecutiva per

l'adeguamento  antisismico per l' edificio scolastico via Lago di Bracciano  , stabilendo il costo

complessivo della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento adeguamento antisismico è di €

63.600,00 compreso cassa ed iva come per legge .

che il Comune di Fonte Nuova ha dichiarato di cofinanziare la procedura con una quota pari al 51 %,

quindi  per un totale di € 32.436,00  prevista nel bilancio 2019;

che il Comune è dunque risultato beneficiario di un finanziamento di €. 31.164,00 per la suddetta

progettazione a fronte di un totale di € 63.600,00, cofinanziato dal Comune di Fonte Nuova con una

quota del 51% pari d € 32.436,00;

Accertata  l'entrata relativa al contributo regionale per la realizzazione del suddetto progetto per la

somma di € 31.164,00 al cap. 0402.01.310 del bilancio dell'esercizio 2019, accertamento n. 1793;

Dato che si rende necessario procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di progettazione

definitiva ed  esecutiva  ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016;

Accertato che all’interno dell’Amministrazione in rispondenza delle Linee Guida n. 1 dell’Anac, cap.

III, punto 1.1, non è presente personale in possesso della professionalità e competenza per eseguire i

servizi di cui in oggetto;

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione  in oggetto e di affidare questi nel rispetto delle

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) il Dirigente del Settore III - arch. Fulvio Elio Bernardo ;

Considerato che si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)

del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35 per le forniture e i servizi, si proceda mediante procedura negoziata previa



Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Dato atto

- che anche in esito al chiarimento del MIT prot. n. 525 del 21.11.19 giusta richiesta del 7.08.19 ed

avente ad oggetto “modalità operative di attuazione  della procedura exart. 36, comma 2, lett. b)

D.Lgs. 50/16”, la risposta al riguardo è stata esaustiva, in quanto la preposta Autorità si è espressa in

tal senso: “la disposizione prevede per i lavori un’ipotesi di affidamento diretto senza necessità di

avviso pubblico, disponendo la valutazione di tre preventivi, ove esistenti. L’esito dell’affidamento va

pubblicato sul profilo del committente, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs n. 50/2016 in ottemperanza

agli adempimenti in materia di trasparenza. Relativamente ai servizi e forniture, la stessa

disposizione di cui all’articolo 36 comma 2 lettera b), al fine di individuare almeno cinque operatori

economici prevede il ricorso alle indagini di mercato o agli elenchi di operatori, e pertanto la

necessità di ricorrere a preventive forme di pubblicità (avviso pubblico) oppure il ricorso ad elenchi

di operatori economici già costituiti e gestiti dalla stazione appaltante. Per quanto riguarda i servizi

tecnici, ai sensi dell’art. 157 comma 2 del d. lgs. 50/2016 gli incarichi di importo pari o superiore a

40.000 euro ed inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dal Rup con la procedura di cui

all’art. 36 comma 2 lett. b) mediante invito rivolto ad almeno cinque soggetti. Resta fermo il rispetto

del principio di rotazione in tutte le tre fattispecie sopra richiamate (cfr ex multis Sentenza

06/06/2019, n. 3831 - Consiglio di Stato - Sez. V)”, il combinato disposto degli artt. 157, comma 2 e

36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/16, propende per l’assegnazione del servizio onde trattasi mediante

affidamento diretto, previa consultazione di almeno cinque operatori economici – sempre e comunque

– nel rispetto del principio di rotazione  a cui richiedere il relativo dato di competizione;  

Preso atto che per la presente gara sarà attivata la procedura in modalità telematica mediante la

piattaforma applicativa denominata "Tuttogare” secondo quanto disposto dell’art. 40 e 58 comma 1,

del D. Lgs., n. 50 del 18/04/2016;

Ritenuto quindi necessario, al fine di procedere all’affidamento del servizio de quoex art. 36, comma

2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, invitare n. 5 operatori economici che saranno individuati sulla base

del sorteggio  da parte del Dirigente del Settore III - OO.PP.  alla presenza di due testimoni,

attingendo dall’elenco di operatori economici attivo presso la stazione appaltante aggiornato con

determina  del Dirigente del Settore III  n. 1126 del 31 ottobre 2019, in  osservanza  dei  principi  di

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Considerato che si è provveduto al calcolo delle competenze tecnico professionali ai sensi del D.M.



Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

17/06/2016 per l’affidamento dei servizi in oggetto così come indicato nel quadro economico dello

studio di fattibilità tecnico economico e che detta somma riporta il seguente dettaglio di spese:

Progettazione Definitiva € 30.000,00

Progettazione Esecutiva  € 20.126,10

sommano ad € 50.126,10 oltre €  2.005,05 cassa di previdenza al 4% e  € 11.468,85 IVA al 22%

per un totale complessivo di € 63.600,00;

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui

all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato, determinato in seguito all’acquisizione di n. 5 (cinque)

offerte;

Visto la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito, disciplinare di gara e relativi allegati,

ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

Preso atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 815885869Ce che il contratto in

oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.

50/2016 mediante scrittura privata;

Preso atto che in relazione all’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 2 della Delibera del

Consiglio Anac n. 1174 del 19/12/2018, la stazione appaltante è tenuta a versare in favore dell’Anac

un contributo di € 30,00 (trenta/00) e non sono previste contribuzioni per gli operatori economici;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, il quale stabilisce che, in base alle procedure previste dalla

normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano, la

stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire: “Cambio d'uso da scuola secondaria di

primo grado a scuola secondaria di secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di

Bracciano”;

 b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali: servizio di architettura

ed ingegneria relativa alla progettazione definitiva e progettazione Esecutiva;

 c) la forma del contratto: secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs

50/2016;

 d) le modalità di scelta del contraente: art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016

mediante consultazione di cinque operatori economici scelti per il tramite sorteggio effettuato in data

odierna dal Dirigente del Settore III alla presenza di due testimoni  utilizzando l’elenco di operatori

economici attivo presso la stazione appaltante;



Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Tenuto conto che in conformità dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante si

riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in

relazione all’oggetto del contratto mentre si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza

di una sola offerta qualora risulti congrua conformemente a quanto previsto dall’art. 97 del D.Lgs

50/2016;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

- la Legge n. 241/1990;

- la Legge n. 136/2010;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il Decreto Sindacale  prot. 32388 del 30/12/2019  di nomina a Dirigente del Settore III -OO.PP.;

Appurato che è stato richiesto il CIG dell’espletanda procedura: 815885869C

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto,

D E T E R M I N A

1.  Per le ragioni esposte in premessa rettificare e così riformare la determinazione dirigenziale del

Settore LL.PP. n.1375/2019 , disponendo la variazione dell'oggetto dell'intervento  da “ Cambio di

destinazione d'uso da scuola media a scuola materna, con adeguamento alle norme di sicurezza e

adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in Via lago di Bracciano dell'Istituto Comprensivo

"L.Pirandello" a “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo

grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano” in considerazione di quanto disposto

nella Deliberazione n.990 del 20/12/2019 della Regione Laziodove è prevista l'Istituzione di una

succursale di liceo classico del Liceo Orazio di Roma presso il Comune di Fonte Nuova.

2. di  approvare l'indizione della procedura di affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed



Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

esecutiva dell'intervento per la “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola

secondaria di secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano” che verrà affidato

mediante procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

3. di approvare la documentazione costituita dalla lettera di invito, disciplinare di gara e relativi

allegati, depositati presso l’Ufficio Opere Pubbliche;

4. di stabilire che per la presente procedura si svolgerà in modalità telematica mediante la piattaforma

applicativa denominata "Tuttogare” secondo quanto disposto dell’art. 40 e 58 comma 1, del D. Lgs.

18/04/2016, n. 50;

5. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di rotazione degli

inviti, alla consultazione di n.5 operatori economici tramite elenco operatori economici attivo presso

la stazione appaltante, ai quali sarà garantita la riservatezza fino all'espletamento della procedura di

affidamento, al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.

b) del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95,

comma 4, del D.Lgs. citato;

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Cambio d'uso da scuola

secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via

Lago di Bracciano”

. l’oggetto del contratto è: servizio di architettura ed ingegneria relativa alla progettazione

definitiva ed esecutiva;

. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nella documentazione di

gara;

. il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14

del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che il Dirigente Arch. Fulvio Elio Bernardo nomina l'Ing. Salvatore Ventriglia

Responsabile Unico del Procedimento e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del

presente atto;

8. di accertare  l'entrata relativa al contributo regionale per la realizzazione del suddetto progetto per



Determina Dirigenziale N.110/2020 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la somma di € 31.164,00 al cap. 0402.01.310 del bilancio dell'esercizio 2019, accertamento n. 1793;

9. di impegnare una spesa complessiva di €  63.600,00 nei seguenti capitoli:

€  31.164,00  sul capitolo   0106.22.014  impegno contabile n.  1812   (contributo)

€  32.436,00  sul capitolo  0106.13.006   impegno contabile n.  1706   (fondi propri)

di impegnare  €  30,00  sul capitolo  0111.14.004  impegno contabile n.  1813  (contributo Anac)

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

11. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 815885869C;

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione “Amministrazione

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

13. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

14.di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

15. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

    Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

               Arch. Fulvio Elio Bernardo


